
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ /& $

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образования - городской 
округ город Рязань «Жилище» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2013 № 4022

В целях приведения правовых актов администрации города Рязани в соответствие с 

действующим законодательством и оптимизации расходов бюджета города Рязани на 2014 год, 

руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город 

Рязань Рязанской области, администрация города Рязани п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу муниципального образования - городской округ 

город Рязань «Жилище» на 2014 - 2020 годы, утвержденную постановлением администрации 

города Рязани от 30.09.2013 № 4022 (в редакции постановлений администрации города Рязани 

от 23.12.2013 № 5475, от 06.02.2014 № 417), следующие изменения:

- в строке «Объемы финансирования муниципальной программы» Паспорта 

муниципальной программы муниципального образования - городской округ город Рязань 

«Жилище» на 2014 - 2020 годы и разделе 7 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» муниципальной программы муниципального образования - городской округ город 

Рязань «Жилище» на 2014 - 2020 годы (далее - муниципальная программа) цифры «1749065,0», 

«220898,0», «266564,0», «32972,0» заменить цифрами «1748965,0», «220798,0», «266464,0», 

«32872,0» соответственно;

- в абзаце 24 раздела 1 «Характеристика текущего состояния жилищной сферы 

социально-экономического развития города Рязани» муниципальной программы слова 

«областной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2011 - 2015 годы» заменить 

словами «подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 

Рязанской области «Молодежь» на 2014-2020 годы»;

2014 г.



2

- в строке «Объемы финансирования подпрограммы» Паспорта подпрограммы 

«Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства на 

2014 - 2020 годы» и разделе 7 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» приложения № 1 к 

муниципальной программе цифры «65500,0», «4420,0» заменить цифрами «65400,0», «4320,0» 

соответственно;

- абзацы 12, 13 раздела 6 «Основные меры правового регулирования в жилищной сфере, 

направленные на достижение цели и (или) конечных результатов муниципальной программы» 

муниципальной программы и абзацы 4, 5 раздела 6 «Характеристика мер правового 

регулирования в сфере реализации подпрограммы» приложения № 2 к муниципальной 

программе изложить в следующей редакции:

«- постановление Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 342 «Об 

утверждении государственной программы Рязанской области «Молодежь» на 2014 - 2020 

годы»;

- постановление Правительства Рязанской области от 12.02.2014 № 28 «Об утверждении 

Порядка предоставления молодым семьям социальной выплаты на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома в рамках реализации подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Рязанской области 

«Молодежь» на 2014 - 2020 годы», Порядка предоставления дополнительной социальной 

выплаты молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» 

государственной программы Рязанской области «Молодежь» на 2014 - 2020 годы» по 

рождению (усыновлению) одного ребенка.»;

- абзац 4 раздела 6 «Характеристика мер правового регулирования в сфере реализации 

подпрограммы» приложений № 3 и № 4 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции:

«- постановление Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 342 «Об 

утверждении государственной программы Рязанской области «Молодежь» на 2014 - 2020 

годы»;»;

- таблицу № 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счёт 

средств бюджета города Рязани» и таблицу № 5 «Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка 

расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета города Рязани и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной пр01раммы» приложения № 5 к 

муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.



3. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани 

(С.Б.Якунина) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские ведомости».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации А.С. Воробьева.

Глава администрации В.Е. Артемов



Приложение
к постановлению администрации города Рязани 

от г.№ 'АЖ

Таблица № 4

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
за счёт средств бюджета города Рязани

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы 
муниципальной программы, 

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители,
участники

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам, тыс. руб.

ГРБС РЗ;
ПР

КЦСР КВР 2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. Итого

1 2 о 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15

Муниципальная 
программа (далее 
-МП)

Муниципальная программа 
муниципального образования 
- городской округ город 
Рязань «Жилище» на 2014 - 
2020 годы

УКС, УОиМП 432,
474

04,
05, 
10; 
12, 
05, 
03

2000000 32872,0 33172,0 33172,0 41812,0 41812,0 41812,0 41812,0 266464,0

Подпрограмма 1 
МП

«Комплексное освоение и 
развитие территорий в целях 
жилищного строительства на 
2014 - 2020 годы»

УКС 432 04;
12

2010000 244 4320,0 4420,0 4420,0 13060,0 13060,0 13060,0 13060,0 65400,0

Основное 
мероприятие 1.1 
подпрограммы 1 
МП

Участие в конкурсном отборе 
проектов в рамках 
комплексного освоения и 
развития территорий, 
предусматривающих 
обеспечение земельных 
участков инженерной,

УКС, УБГиДХ 0,0

-

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 | 15

социальной, транспортной 
инфраструктурой и 
разработку проектной, 
градостроительной 
документации

Основное 
мероприятие 1.2 
подпрограммы 1 
МП

Реализация проектов в 
рамках комплексного 
освоения и развития 
территорий, 
предусматривающих 
обеспечение земельных 
участков инженерной, 
социальной и транспортной 
инфраструктурой

УКС 432 04;
12

2010000 310 20,0 20,0 20,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1260,0

Основное 
мероприятие 1.3 
подпрограммы 1 
МП

Разработка 
градостроительной и 
проектной документации

УКС 432 04;
12

2010000 226 4300,0 4400,0 4400,0 12760,0 12760,0 12760,0 12760,0 64140,0

Подпрограмма 2 
МП

«Обеспечение жильём 
молодых семей на 2014 - 2020 
годы»

УОиМП 474 10;
03

2020000 320 3800,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 27800,0

Основное 
мероприятие 2.1 
подпрограммы 2 
МП

Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых 
помещениях в соответствии с 
законодательством

ОУиРЖ 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 050 0,0

Основное 
мероприятие 2.2 
подпрограммы 2 
МП

Предоставление молодым 
семьям социальных выплат на 
приобретение жилья или 
строительство
индивидуального жилого дома

УОиМП 474 Ю;
03

2020000 322 3799,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0

-

27793,0



3
и -  1 _

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13. 14 15

Основное 
мероприятие 2.3 
подпрограммы 2 
МП

Предоставление молодым 
семьям дополнительных 
социальных выплат при 
рождении (усыновлении)
1 ребёнка

УОиМП 474 Ю;
03

2020000 322 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 7,0

Основное 
мероприятие 2.4 
подпрограммы 2 
МП

Привлечение средств 
кредитных организаций и 
собственных средств 
молодых семей на 
приобретение жилья или 
строительство 
индивидуального жилого 
дома.

УОиМП 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 
МП

«Социальная ипотека на 2014 
- 2020 годы»

УКС 432 05;
05

2030000 630 9040,0 9040.0 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 63280,0

Основное 
мероприятие 3.1 
подпрограммы 3 
МП

Предоставление льготного 
ипотечного займа на 
приобретение или 
строительство жилья

УКС 432 05;
05

2030000 630 ‘ 7700,0 7600,0 7500,0 7400,0 7300,0 7200,0 7100,0 51800,0

Основное 
мероприятие 3.2 
подпрограммы 3 
МП

Обслуживание программ 
ипотечного кредитования

УКС 432 05;
05

2030000 630 1340,0 1440,0 1540,0 1640,0 1740,0 1840,0 1940,0 11480,0

'
Основное 
мероприятие 3.3 
подпрограммы 3 
МП

Привлечение средств 
отдельных категорий граждан 
на приобретение или 
строительство жилья с 
использованием льготного 
ипотечного займа

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Подпрограмма 4 
МП

«Муниципальная ипотека на 
2014 - 2020 годы»

УКС 432 05;
05

2040000 630 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 109984,0

Основное 
мероприятие 4 Л 
подпрограммы 4 
МП

Предоставление субсидий на 
возмещение процентной 
ставки по банковскому 
кредиту на приобретение или 
строительство жилья.

УКС 432 05;
05

2040000 630 14204,0 13984,0 13904,0 13844,0 13804,0 13784,0 13784,0 97308,0

Основное 
мероприятие 4.2 
подпрограммы 4 
МП

Обслуживание программ 
ипотечного кредитования.

УКС 432 05;
05

2040000 630 1508,0 1728,0 1808,0 1868,0 1908,0 1928,0 1928,0 12676,0

Основное 
мероприятие 4.3 
подпрограммы 4 
МП

Привлечение средств 
кредитных организаций и 
собственных средств 
отдельных категорий граждан 
на приобретение или 
строительство жилья с 
использованием субсидий на 
возмещение процентной 
ставки по банковскому 
кредиту

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5
Таблица № 5

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка 
расходов федерального бюджета, областного бюджета, бюджета города Рязани 

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Источник
финансирования

Оценка расходов по годам, тыс. руб

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018г. 2019 г. 2020 г. Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Муниципальная 
программа (далее 
-МП)

Муниципальная программа 
муниципального образования - 
городской округ город Рязань 
«Жилище» на 2014 - 2020 годы

Всего, 
в том числе:

220798,0 248887,0 248906,0 257565,0 257584,0 257603,0 257622,0 1748965,0

федеральный бюджет 3550,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 26350,0

областной бюджет 6000,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 45600,0

бюджет города Рязани 32872,0 33172,0 33172,0 41812,0 41812,0 41812,0 41812,0 266464,0

средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

178376,0 205315,0 205334,0 205353,0 205372,0 205391,0 205410,0 1410551,0

Подпрограмма 1 
МП

«Комплексное освоение и 
развитие территорий в целях 
жилищного строительства на 
2014 - 2020 годы»

Всего, 
в том числе:

4320,0 4420,0 4420,0 13060,0 13060,0 13060,0 13060,0 65400,0

бюджет города Рязани 4320,0 4420,0 4420,0 13060,0 13060,0 13060,0 13060,0 65400,0

Основное
мероприятие
1.1
подпрограммы 1 
МП

Участие в конкурсном отборе 
проектов в рамках 
комплексного освоения и 
развития территорий, 
предусматривающих 
обеспечение земельных 
участков инженерной,

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
социальной, транспортной 
инфраструктурой и разработку 
проектной, градостроительной 
документации

Основное 
мероприятие 1.2 
подпрограммы 1 
МП

Реализация проектов в рамках 
комплексного освоения и 
развития территорий, 
предусматривающих 
обеспечение земельных 
участков инженерной, 
социальной и транспортной 
инфраструктурой

Всего, 
в том числе:

20,0 20,0 20,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1260,0

бюджет города Рязани 20,0 20,0 20,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1260,0

Основное 
мероприятие 1.3 
подпрограммы 1 
МП

Разработка градостроительной и 
проектной документации

Всего, 
в том числе:

4300,0 4400,0 4400,0 12760,0 12760,0 12760,0 12760,0 64140,0

бюджет города Рязани 4300,0 4400,0 4400,0 12760,01 12760,0 12760,0 12760,0 64140,0

Подпрограмма 2 
МП

«Обеспечение жильём молодых 
семей на 2014 - 2020 годы»

Всего, 
в том числе:

53450,0 54500,0 54500,0 54500,0 54500,0 54500,0 54500,0 380450,0

федеральный бюджет 3550,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 26350,0
областной бюджет 6000,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 45600,0
бюджет города Рязани 3800,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 4000,0 27800,0
средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 280700,0

Основное 
мероприятие 2.1 
подпрограммы 2 
МП

Признание молодых семей 
нуждающимися в жилых 
помещениях в соответствии с 
законодательством

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное ' 
мероприятие 2.2 
подпрограммы 2 
МП

Предоставление молодым 
семьям социальных выплат на 
приобретение жилья или 
строительство
индивидуального жилого дома

Всего, 
в том числе:

13349,0 14399,0 14399,0 14399,0 14399,0 14399,0 14399,0 99743,0

федеральный бюджет 3550,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 29900,0

областной бюджет 6000,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 6600,0 51600,0

бюджет города Рязани 3799,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0 3999,0 31392,0

Основное 
мероприятие 2.3 
подпрограммы 2 
МП

Предоставление молодым 
семьям дополнительных 
социальных выплат при 
рождении (усыновлении)
1 ребёнка

Всего, 
в том числе:

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 7,0

бюджет города Рязани 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 7,0

Основное 
мероприятие 2.4 
подпрограммы 2 
МП

Привлечение средств 
кредитных организаций и 
собственных средств молодых 
семей на приобретение жилья 
или строительство 
индивидуального жилого дома

Всего, 
в том числе:

40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 280700,0

средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 40100,0 280700,0

Подпрограмма 3 
МП

«Социальная ипотека на 
2014 - 2020 годы»

Всего, 
в том числе:

73916,0 73935,0 73954,0 73973,0 73992,0 74011,0 74030,0 517811,0

бюджет города Рязани 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 9040,0 63280,0

средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

64876,0 64895,0 64914,0 64933,0 64952,0 64971,0 64990,0 454531,0

Основное 
мероприятие 3.1 
подпрограммы 3 
МП

Предоставление льготного 
ипотечного займа на 
приобретение или 
строительство жилья

Всего, 
в том числе:

7700,0 7600,0 7500,0 7400,0 7300,0 7200,0 7100,0 51800,0

бюджет города Рязани 7700,0 7600,0 7500,0 7400,0 7300,0 7200,0 7100,0 51800,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Основное 
мероприятие 3.2 
подпрограммы 3 
МП

Обслуживание программ 
ипотечного кредитования

Всего, 
в том числе:

1340,0 1440,0 1540,0 1640,0 1740,0 1840,0 1940,0 11480,0

бюджет города Рязани 1340,0 1440,0 1540,0 1640,0 1740,0 1840,0 1940,0 11480,0

Основное 
мероприятие 3.3 
подпрограммы 3 
МП

Привлечение средств 
отдельных категорий граждан 
на приобретение или 
строительство жилья с 
использованием льготного 
ипотечного займа

Всего, 
в том числе:

64876,0 64895,0 64914,0 64933,0 64952,0 64971,0 64990,0 454531,0

средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

64876,0 64895,0 64914,0 64933,0 64952,0 64971,0 64990,0 454531,0

Подпрограмма 4 
МП

«Муниципальная ипотека на 
2014 - 2020 годы»

Всего, 
в том числе:

89112,0 116032,0 116032,0 116032,0 116032,0 116032,0 116032,0 785304,0

бюджет города Рязани 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 15712,0 109984,0
средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

73400,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 675320,0

Основное 
мероприятие 4.1 
подпрограммы 4 
МП

Предоставление субсидий на 
возмещение процентной 
ставки по банковскому кредиту 
на приобретение или 
строительство жилья.

Всего, 
в том числе:

14204,0 13984,0 13904,0 13844,0 13804,0 13784,0 13784,0 97308,0

бюджет города Рязани 14204,0 13984,0 13904,0 13844,0 13804,0 13784,0 13784,0 97308,0

Основное 
мероприятие 4.2 
подпрограммы 4 
МП

Обслуживание программ 
ипотечного кредитования.

Всего, 
в том числе:

1508,0 1728,0 1808,0 1868,0 1908,0 1928,0 1928,0 12676,0

бюджет города Рязани 1508,0 1728,0 1808,0 1868,0 1908,0 1928,0 1928,0 12676,0
1



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное 
мероприятие 4.3 
подпрограммы 4 
МП

.

Привлечение средств 
кредитных организаций и 
собственных средств отдельных 
категорий граждан на 
приобретение или 
строительство жилья с 
использованием субсидий на 
возмещение процентной ставки 
по банковскому кредиту

Всего, 
в том числе:

73400,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 675320,0

средства от 
приносящей доход 
деятельности

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

другие внебюджетные 
источники

73400,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 100320,0 675320,0


